МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Вятский государственный университет»

На правах рукописи

КОРОЛЬКОВА Анна Сергеевна

ПРАГМАТИКО-СЕМАНТИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ

ЕДИНИЦ КОНЦЕПТОСФЕРЫ «ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ»

(НА МАТЕРИАЛЕ СОВРЕМЕННОГО МЕДИАДИСКУРСА)

Специальность 10.02.01 – Русский язык

Диссертация

на соискание учёной степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, доцент

Колесникова Ольга Ивановна

Киров – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ………………………………………………………………… 4

Глава 1. Прагматика и семантика языковых средств

в этнолингвокультурных исследованиях концептов ……………….

15

1.1. Этнолингвокультурный концепт: к определению понятия ……… 15

1.1.1. Концепт с позиций лингвокультурологии …………… 15

1.1.2. Базовые этнокультурные концепты и

их вербализация………………………………………………...

20

1.2. Исследование прагматики и семантики единиц концептосферы

в современной лингвокультуре......………………………………………

27

1.2.1. Лексикографическая интерпретация концепта

как логико-понятийная репрезентация картины мира……….

27

1.2.2. Медиадискурс как пространство реализации

прагматико-семантических свойств вербальных

репрезентантов концептов……………………………………

34

1.2.3. Экспериментальное исследование языкового сознания

носителей лингвокультуры……………………………………
40

Выводы по главе 1 .…………………………………………… 45

Глава 2. Семантическое пространство концептосферы «Здоровый

образ жизни» в русской лингвокультуре ……………………………
48

2.1. Единицы концептосферы «Здоровый образ жизни» в

логико-понятийной интерпретации (по данным словарей и

энциклопедий) …………………………………………………

48

2.2. Реализация семантического потенциала лексических

средств концептуализации здорового образа жизни

в современном медиадискурсе (на материале молодёжных

СМИ) ……………………………………………………………

56

2.3. Интерпретация концепта «Здоровый образ жизни» в

языковом сознании молодёжи (по данным свободного

ассоциативного эксперимента) ………………………………

79

Выводы по главе 2 ……………………………………………. 91

3

Глава 3. Прагматический потенциал единиц концептосферы

«Здоровый образ жизни» в современном медиадискурсе…………

94

3.1. Лингвокреативные средства концептуализации здорового образа

жизни в массово-информационном медиадискурсе……………………

94

3.2. Прагматическая оценка как способ концептуализации здорового

образа жизни в блог-дискурсе ……………………………………………

103

3.2.1. Оценочность как категория прагмалингвистики……… 103

3.2.2. Блогосфера как лингвокреативное пространство

репрезентации оценочных смыслов…………………………

106

3.2.3. Лексические способы передачи прагматической

оценки единиц концептуальной сферы «Здоровый образ

жизни» в блогосфере…………………………………………..

109

3.2.4. Реализация оценочного потенциала синтаксических

средств при концептуализации здорового образа жизни

в блогосфере…………………………………………………….

118

Выводы по главе 3.……………………………………………. 129

Заключение ……………………………………………………………… 133

Библиографический список …………………………………………… 138

Приложения ……………………………………………………………… 159

4

ВВЕДЕНИЕ

Здоровье является одним из фундаментальных понятий человеческого

существования, в силу чего наполняется особым содержанием в различных

сферах жизнедеятельности людей и, соответственно, определяется как с

позиций обыденного сознания, так и с точки зрения биологии, медицины,

философии, социологии и других наук.

В результате интенсивного преобразования среды обитания человека,

вызванного прежде всего научно-техническим прогрессом, начинает более

ясно ощущаться «искусственность» и «техногенность» существования

человечества, что заставляет людей переосмысливать привычные

фундаментальные жизненные ценности, в том числе и ценность здоровья.

Теперь оно всё чаще воспринимается как благо, для получения которого

нужно приложить усилия. Именно поэтому в языке современной массовой

коммуникации наблюдается актуализация понятия «Здоровый образ жизни»

в его разнообразных вербальных репрезентантах. Возрастание значимости

здорового образа жизни, очевидно, связано с сознательным изменением

поведения людей, стремящихся к сохранению и улучшению здоровья,

закреплением соответствующих ценностных установок. В отношении к

здоровому образу жизни отражается взаимосвязь базовых ценностей

«Жизнь» и «Здоровье», реализуемая в сознании через идею важности

исключения нездоровых форм жизнедеятельности, ведущих к потере

здоровья и, соответственно, снижению качества жизни.

Сегодня исследование многих фундаментальных ценностей связано с

их рассмотрением в контексте различных наук. Так происходит и с понятием

«Здоровый образ жизни»: его осмысление выходит за рамки узко

медицинской или социологической интерпретации, представляя интерес и

для лингвистических исследований. Так, для лингвистов оно выступает

уникальной концептосферой, которая обладает ярким семантическим,

прагматическим и иным языковым потенциалом, требующим глубокого и

детального изучения. Вслед за Д.С. Лихачевым, З.Д. Поповой,
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И.А. Стерниным, А.Н. Приходько, В.И. Карасиком мы понимаем

концептосферу как объемную упорядоченную систему, объединяющую весь

культурный, умственный, духовный опыт языковых социумов в виде

множества концептов – особых лингвокультурных единиц коллективного и

индивидуального сознания, закрепляющих в себе разнообразные признаки

внешнего мира, характеризующихся культурной отнесённостью, связью с

ментальным миром человека, наличием и преобладанием аксиологического

компонента, близостью ценностного и образного начал. Являясь частью

картины мира, концептосфера может дать представление о наиболее

значимых для данной лингвокультуры концептах, об их прагматических,

семантических и других свойствах в определённый промежуток времени.

В контексте данной работы концептосфера «Здоровый образ жизни»

исследуется с точки зрения прагматико-семантического потенциала её единиц

в современном медиадискурсе.

Актуальность диссертационной работы объясняется объективно

существующим противоречием между устойчивостью базовых ценностей

человека и общества и динамикой ценностно-смыслового восприятия

действительности в процессе развития социума, важностью изучения

различных средств вербальной репрезентации лингвокультурных концептов в

наиболее востребованной современными носителями лингвокультуры сфере

– медиасреде.

Объектом исследования является языковая концептуализация

здорового образа жизни в современном медиадискурсе.

Предметом исследования выступают семантические и прагматические

особенности реализации единиц концептосферы «Здоровый образ жизни» в

современном медиадискурсе.

Цель исследования – выявить и описать реализуемые в современном

медиадискурсе семантические и прагматические характеристики здорового

образа жизни как особой концептосферы.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1) изучить и проанализировать основные теоретические положения

исследований лингвокультурных и этнокультурных концептов;

2) рассмотреть лексикографические, дискурсивные и

экспериментальные источники исследования семантики и прагматики единиц

концептосферы;

3) охарактеризовать семантические свойства концептосферы «Здоровый

образ жизни» в русской лингвокультуре на базе их лексикографической

интерпретации в специализированной литературе;

4) проанализировать семантику единиц концептосферы «Здоровый

образ жизни» на материале выборки контекстов из молодёжных интернет-

изданий (журналов);

5) описать прагматико-семантический потенциал концептосферы

«Здоровый образ жизни» по данным свободного ассоциативного

эксперимента;

6) выявить прагматический потенциал единиц концептосферы

«Здоровый образ жизни» на основе дискурс-анализа текстов о здоровом

образе жизни, представленных в ряде электронных СМИ и блог-дискурсе;

7) изучить особенности блогосферы как лингвокреативного

пространства репрезентации оценочных смыслов в рамках исследуемой

концептосферы.

Материал исследования включает

– словарные дефиниции из лексикографических источников (7-ми

энциклопедий, словарей-справочников, энциклопедических словарей,

предназначенных для специалистов);

– 114 наиболее ярких контекстов из более 300 статей из молодёжных

СМИ (медиажурналов);

– данные свободного ассоциативного эксперимента, в результате

которого от 353-х респондентов было получено 1909 вербальных реакций, из

них – 616 разных;
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– тексты из 96-ти новостных агрегаторов и с сайтов СМИ, включающих

более 200 языковых фактов;

– тексты 200 статей блог-платформы «ЖЖ» («LiveJournal»),

содержащих более 500 языковых фактов.

Общий объем языковой исследовательской базы составил более 1400

единиц.

Новизна диссертационного исследования состоит в том, что

– определяется сущность и специфика здорового образа жизни как


[…]


6, ПП 5, весы 4, ограничение 4, жир 4, решение 4,

нет 4, сложно 4

16 / 127

Б
л

и
ж

н
я

я

п
ер

и
ф

ер
и

я

желание 3, стройный 3, необходимо 3, ЗОЖ 3,

питание 3, сила воли 3, талия 3, мечта 3, вес 3,

да 3, выбор 3

11 / 33

Д
а

л
ь
н

я
я

п
ер

и
ф

ер
и

я

бег 2, форма 2, правильно 2, норма 2, потеря 2, тело

2, тощий 2, польза 2, бывает 2, плохо 2, постоянно 2,

калории 2, вред 2, сантиметр 2, всегда 2, легкость 2

16 / 32

К
р

а
й

н
я

я
п

ер
и

ф
ер

и
я

вредно, 24/7, безысходность, пустота, кости,

спортсменка, нормально, фрукты, толстый,

потолстение, замок, развитие, уменьшение, модель,

молодость, свобода, неприятно, идеал, мало есть,

чушь, ненависть, во благо, самооценка, мышцы,

качок, респект, почему бы и нет, лето, круто, молоко,

пот, нравится, совесть, воздух, нельзя, ребра, глупо,

завтра, дрищ, вода, худой, ужас, процесс, размер,

врач, тарелка, мания, яйцо, работа, ненужно,

паблик40кг, можно, дистрофик, голод, воздержание,

грустно, счастье, опасно, разумное, очищение,

турбослим, одобряю, молодец, скоро, зря,

достижение, по больному, периодами, школа,

бедность, болезнь, труд, пухляшик, кожа, проблема,

стандарт, требует, иногда, зал, цель, путь, страдание,

необязательно, забота о себе, тренировка

86 / 86
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Приложение 13

Таблица 5

СЕМАНТИЧЕСКОЕ ПОЛЕ СТИМУЛА «ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ»

(ПО ДАННЫМ СВОБОДНОГО АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА)

ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ Кол-во

лексических

единиц /

Кол-во

реакций

96% респондентов дали реакцию

353 анкеты/ 89 л.е. / 339 реакций

Коэффициент

лексического разнообразия реакций: 0,26

Я
д
р
о
спорт 114, здоровье 22, хорошо 21,

питание (правильное / здоровое) 16, ЗОЖ 13, жизнь

11, спортзал 8, полезно 7, еда (здоровая) 6, яблоко 6,

бег 5, положительно 4, тренировка 4

13/ 237

Б
л

и
ж

н
я

я

п
ер

и
ф

ер
и

я

морковь 3, овощи 3, правильно 3, зарядка 3,

пиво 3, здорово 3, класс 3
7 / 21

Д
а

л
ь
н

я
я

п
ер

и
ф

ер
и

я

долголетие 2, отлично 2, красота 2, счастье 2,

велосипед 2, вода 2, фрукты 2, польза 2, турник 2,

выбор 2, сон 2, четко 2

12 / 24

К
р

а
й

н
я

я
п

ер
и

ф
ер

и
я

надоедает, за, без вредных привычек, все равно, пища

(хорошая), курение, режим, хотелось бы, не мое,

кроссовки, зеленый лист, пробежка, капуста, энергия,

салат, да, ежедневно, воздух, ежик, зелень, гиря,

гантели, кетоз, без алкоголя, будильник, арбуз,

футбол, закалка, гамбургер, правда, ответственность,

желание, лес, поведение, ограничение, веселый,

круто, актив, комплекс, ничего нельзя, лыжи, смерть,

сложно, брокколи, нож, качалка, пресс, сердце,

уважение, движение, иммунитет, ненависть, сила, я,

скучно, всегда, ага

57 / 57
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Приложение 14

Таблица 6

СЕМАНТИЧЕСКОЕ ПОЛЕ СТИМУЛА «НЕЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ»

(ПО ДАННЫМ СВОБОДНОГО АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА)

НЕЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ Кол-во

лексических

единиц /

Кол-во

реакций

94% респондентов дали реакцию

353 анкеты/ 81 л.е. / 332 реакции

Коэффициент

лексического разнообразия реакций: 0,24

Я
д
р
о
курение 79, алкоголь 45, плохо 25, сигареты 23,

вредные привычки 16, вред 11, наркотики 8, выбор 7,

вредно 6, болезнь 5, фастфуд 5, пиво 5, алкоголизм

4, смерть 4

14 / 243

Б
л

и
ж

н
я

я

п
ер

и
ф

ер
и

я

нейтрально 3, чипсы 3, переедание 3 3 / 9

Д
а

л
ь
н

я
я

п
ер

и
ф

ер
и

я

вредная еда 2, есть 2, бухать 2, пить 2, неправильно 2,

фу 2, лень 2, бургер 2, осуждение 2, пагубность 2,

обыденность 2, слабость 2, ужасно 2, водка 2, я 2, не

круто 2

16 / 32

К
р

а
й

н
я

я
п

ер
и

ф
ер

и
я

не тот, химия, бывает, без будущего, толстый,

грустно, негатив, противоположность ЗОЖ, не

уважаю, часто, диван, прикольно, быдло, красный,

дым, язва, кальян, убивает, никогда, путь, учиться,

хорошее, прыщи, лишний вес, здорово, смирение,

глупость, плохое питание, слабохарактерность,

недолголетие, зачем, кайф, зря, рак, ожирение, класс,

нормально, пассивно, ненависть, нездоровье,

избежать, не одобряю, весело, ну так, нет, жизнь,

синька, отстой

48 / 48