ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Анны Сергеевны Корольковой
«Прагматико-семантический потенциал единиц концептосферы
«Здоровый образ жизни» (на материале современного медиадискурса)»,
представленной на соискание учёной степени кандидата наук
по специальности 10.02.01 – русский язык (Киров – 2021)

Реферируемая работа касается широкой проблематики, затрагивающей актуальные для современной лингвистической науки проблемы. Так, в ходе исследования автор всесторонне раскрывает вопрос о языковой репрезентации единиц этнокультурно значимой концептосферы «Здоровый образ жизни» в рамках одного из самых востребованных сегодня языковых пространств – в дискурсе медиатекстов.

Актуальность выбранного объекта исследования обусловлена тем, что на фоне постоянно растущего интереса к концептуальным лингвистическим исследованиям аксиологически значимых понятий наблюдается недостаточная изученность некоторых из них, в том числе и понятия «Здоровый образ жизни». Также исследование характеризуется новизной, поскольку даёт новые научные знания о целом фрагменте национальной языковой картины мира, отражающем представления носителей русской лингвокультуры о ценностно наполненных понятиях «жизнь», «здоровье», заключённых в концептосфере «Здоровый образ жизни».

Диссертационное исследование А.С. Корольковой, судя по содержанию автореферата, построено на признании единства и взаимосвязи семантики и прагматики единиц рассматриваемой концептосферы. Данная логика находит отражение в диссертации через обращение к разноплановому эмпирическому материалу, включающему множество языковых фактов из пространства медиадискурса (молодежные интернет-журналы, новостные СМИ и тексты блогосферы), а также из словарной литературы и данных свободного ассоциативного эксперимента. Собранный языковой материал систематизируется посредством совокупного применения методов (лексикографического, дискурсивного и экспериментального) и позволяет автору прийти к ряду значимых выводов.

По итогам лексикографической интерпретации здорового образа жизни А.С. Королькова приводит полное описание его логико-понятийной структуры, выделяя ключевые признаки *отношение к здоровью, физическое состояние, нравственно-ценностные ориентиры, З.О.Ж. как социальное явление*. Далее линия исследования развивается в дискурс-анализе молодежных медиажурналов, в результате чего обнаруживается новый семантический компонент концептосферы – *способ*

достижения желаемой внешности. Выявленные особенности семантики концептосферы подтверждаются данными свободного ассоциативного эксперимента.

Новым и содержательным представляется комплексное исследование прагматических характеристик репрезентантов концептосферы «Здоровый образ жизни» в медийном дискурсе новостных СМИ и блогосферы. Диссертант делает акцент на связи прагматики со степенью креативности и оценочности вербализаторов исследуемой концептосферы, приводит языковые примеры передачи прагматической оценки единицами концептосферы «Здоровый образ жизни» в выявленных средствах лексики и синтаксиса как общеязыкового, так и окказионального (креативного) характера.

Основные положения работы были изложены на конференциях международного и всероссийского уровня. Результаты исследования нашли отражение в 9 научных статьях, 3 из которых опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация А.С. Корольковой «Прагматико-семантический потенциал единиц концептосферы “Здоровый образ жизни” (на материале современного медиадискурса)» соответствует требованиям, изложенным в п. 9 Положения «О порядке присуждения научных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842. На наш взгляд, Анна Сергеевна Королькова заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Кандидат филологических наук
(научная специальность 10.02.01 – русский язык),
доцент кафедры отечественной филологии и журналистики
ФГБОУ «Армавирский государственный педагогический университет,
352901, Краснодарский край, город Армавир, улица Розы Люксембург, д. 159
телефон: 8 (86137) 3 35 60
сайт: <http://www.agpu.net/>
e-mail: lolache@mail.ru

Дано согласие на обработку моих персональных данных

Чернова Любовь Викторовна
«10» февраля 2022 г.

Подпись Черновой Л.В.
удостоверено.
См. также по курсу
Юрма Светлана